Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0371/2022
Em, 27 de abril de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
JUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DIVULGUE PARA CABO FRIO, QUAL
PLANEJAMENTO, O QUE ESTÁ SENDO FEITO E
O QUE FALTA PARA A REABERTURA DO
HOSPITAL DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que junto com a Secretaria Municipal de Saúde,
divulgue para Cabo Frio, qual planejamento, o que está sendo feito e o que falta para a
reabertura do Hospital de Tamoios.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O atendimento no Hospital de Tamoios é de extrema importância para a
população, é necessário a estruturação de pessoal para atendimento adequado, além do
aparelhamento e reformas estruturais para adequação e atendimento com presteza para a
população. Muitas Famílias se encontram em situação de vulnerabilidade e não tem
como se deslocar para outra unidade de atendimento ou até mesmo outro município, seu
funcionamento completo atende uma grande parte da população, sendo o seu
funcionamento primordial para a Saúde no Municipio.

Diante do exposto apresento essa Indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.